
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102      
                                    E-mail:primariacezieni@yahooo.com          Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

 HOTĂRÂRE  
Nr.12 din 30 aprilie 2020 

 
Referitoare la: indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale precum și a 

taxelor speciale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei 
anumite sume în lei 

Având în vedere: 
             -referatul de aprobare nr.876/17.03.2020 ca instrument de prezentare și motivare, întocmit 
de primarul comunei Cezieni;   

-raportul de specialitate al compartimentului taxe şi impozite locale al aparatului de 
specialitate al primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.893/19.03.2020; 

- raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.1219/30.04.2020; 
 - prevederile art.491 și prevederile Titlului IX “Impozite şi taxe locale” din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
             - prevederile art.27 şi art.30 alin. 1-6 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- Comunicatul de presă nr.15/14.01.2020 al Institutului Național de Statistică cu privire la 
rata inflației pentru anul 2019 de 3,8%; 
  - anunțul nr.898 din data de 20.03.2019  în conformitate cu prevederile art.7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  

               În temeiul art.139 alin.(3) lit. “c”, art.196 alin.(1) lit. “a”  și art.197  alin.(1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ:  
 

Consiliul Local Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflaţei, respectiv 3,8% a impozitelor şi taxelor locale, a 

taxelor speciale precum și a amenzilor care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei anumite sume în lei, care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după 
caz, de către Consiliul Local al comunei Cezieni. 

Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2021 şi va fi luat în 
calcul la stabilirea impozitelor şi taxelor locale aferente anului 2021. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, compartimentului taxe şi impozite locale, 
compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cezieni, în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 

           
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  Contrasemnează: 
                                                                                                                       Secretar general,        
                  GHEORGHIU GHEORGHE                                                 Constanţa Ristache 

 
 Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 

abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 


